quando in terra esse coepit? Hic quidem dixit, *ubi erat prius*, quasi tunc non ibi esset quando haec loquebatur. Alio autem loco ait: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui de coelo descendit, Filius hominis, qui est in coelo;* non dixit, erat, sed: *Filius, inquit, hominis qui est in coelo.*

In terra loquebatur, et in coelo se esse dicebat.

Et non ita dixit: Nemo ascendit in coelum, nisi qui de coelo descendit, Filius Dei, qui est in coelo.

Quo pertinet, nisi ut intellegamus,

quod etiam pristino sermone commendavi Caritati vestrae, unam personam esse Christum Deum et hominem, non duas; ne fides nostra non sit Trinitas, sed quaternitas? Christus ergo unus est: Verbum, anima et caro unus Christus: Filius Dei et filius hominis unus Christus. Filius Dei semper, filius hominis ex tempore; tamen unus Christus secundum unitatem personae. In coelo erat, quando in terra loquebatur. Sic erat filius hominis in coelo, quomodo Filius Dei erat in terra; Filius Dei in terra in suscepta carne, filius hominis in coelo in unitate personae.

5. Quid est ergo quod adiungit:

Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam?

Dicamus ei (patitur enim nos non contradicentes, sed nosse cupientes): O Domine, magister bone, quomodo *caro non prodest quidquam*, cum tu dixeris:

Nisi quis manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam?

An vita non prodest quidquam? et propter quid sumus quod sumus, nisi ut habeamus vitam aeternam, quam tua carne promittis? quid est ergo, *non prodest quidquam caro?*

Non prodest quidquam, sed quomodo illi intellexerunt: carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, aut in macello venditur, non quomodo spiritu vegetatur. Proinde sic dictum est: *Caro non prodest quidquam;* quomodo dictum est: *Scientia inflat.* Iam ergo debemus odisse scientiam? Absit. Et quid est: *Scientia inflat?* Sola, sine caritate: ideo adiunxit: *Caritas vero aedificat.* Adde ergo scientiae caritatem, et utilis erit scientia; non per se, sed per caritatem. Sic etiam nunc, *caro non prodest quidquam*, sed sola caro: accedit spiritus ad carnem, quomodo accedit caritas ad scientiam, et prodest plurimum. Nam si caro nihil prodasset, Verbum caro non fieret, ut inhabitaret in nobis. Si per carnem nobis multum profuit Christus, quomodo caro nihil prodest?

Sed per carnem Spiritus aliquid pro salute nostra egit.

Caro vas fuit; quod habebat

attende, non quod erat. Apostoli missi sunt; numquid caro ipsorum nihil profuit? Si caro Apostolorum nobis profuit, caro Domini potuit nihil prodesse? Unde enim ad nos sonus verbi, nisi per vocem carnis? unde stilus, unde conscriptio? Ista omnia opera carnis sunt, sed agitante spiritu tamquam organum suum.

Spiritus ergo est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam: sicut illi intellexerunt carnem, non sic ego do ad manducandum carnem meam.

Haec dicuntur ut amemus unitatem.

6. Poiende:

Verba, inquit, quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita est. Diximus enim, fratres, hoc Dominum commendasse in manducazione carnis sua et potatione sanguinis sui, ut in illo maneamus, et ipse in nobis. Manemus autem in illo, cum sumus membra eius: manet autem ipse in nobis, cum sumus templum eius. Ut autem simus membra eius, unitas nos compaginat. Ut compaginet unitas, quae facit nisi caritas? Et caritas Dei unde? Apostolum interroga: *Caritas, inquit: Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Ergo *Spiritus est qui vivificat:* spiritus enim facit viva membra. Nec viva membra spiritus facit, nisi quae in corpore quod vegetat ipse spiritus, invenerit.

¹³⁸ Gv 6, 63.

¹³⁹ Gv 6, 53. NCEI traduce: "...non avete in voi la vita."; per mere esigenze redazionali pospongo "in voi".

¹⁴⁰ 2Cor 3, 6 Vulg.: "littera enim occidit, Spiritus autem vivificat"; pertanto in italiano evidenzio col corsivo anche la prima parte.

¹⁴¹ Gv 6, 63.

¹⁴² Rm 5, 5; NCEI traduce: "l'amore di Dio ...". Nella traduzione mantengo "carità" per rendere comprensibile la citazione nel contesto del commento.

¹⁴³ Si tratta dell'ennesima ripresa di questa citazione; pertanto la evidenzio col corsivo.

nam spiritus qui est in te, o homo, quo constas ut homo sis, nunquid vivificat membrum quod separatum invenerit a carne tua? Spiritum tuum dico animam tuam. Anima tua non vivificat nisi membra quae sunt in carne tua. Unum si tollas, jam ex anima tua non vivificatur, quia unitati corporis tui non copulatur.

Haec dicuntur ut amemus unitatem, et timeamus separationem. Nihil enim sic debet formidare Christianus, quam separari a corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum ejus: si non est membrum ejus, non vegetatur spiritu ejus. Quisquis autem, Apostolus inquit, spiritum Christi non habet, hic non est ejus.¹⁴⁴ *Spiritus ergo est qui vivificat, caro non prodest quidquam. Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Quid est, spiritus et vita sunt?* spiritualiter intelligenda sunt. Intellexisti spiritualiter? Spiritus et vita sunt. Intellexisti carnaliter? Etiam sic illa spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt, o homo! qui spiritualiter ea non intelligis, nec fide ea venerari nosti.

*Sunt enim quidam in vobis qui non credunt.*¹⁴⁵

Et ideo non intelligunt, quia non credunt. Propheta enim dixit, *Nisi credideritis, non intelligetis* (Isaiae VI)¹⁴⁶. Per fidem copulamur, per intellectum vivificemur. Prius credimus per fidem, ut sic post vivificemur per intellectum.

*Sciebat enim ab initio Jesus qui essent credentes, et quis traditurus esset eum.*¹⁴⁷ Nam et ibi Judas erat inter eos qui scandalizati sunt,

quem Christus
nec siluit,
nec aperte ostendit,
ut omnes timerent, quamvis unus periret. Sed posteaquam dixit et distinxit credentes a non credentibus, expressit causam quam non credebant.

Propterea dixi vobis, inquit, *quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo.*¹⁴⁸

Datur enim a Patre credentibus fides, ut nemo glorietur in fide sua, quae a se non est quasi propria, sed a Deo data, quasi gratia.

*Ex hoc multi discipuli ejus abierunt retro, et iam non cum illo ambulabant.*¹⁴⁹ Abierunt retro, non post Christum, sed post Satanam.

Isti autem sic redierunt retro, quomodo

praecisi a corpore
Christi, nec ultra redeuntes ad eum,
quia forte fideliter in corpore ejus non fuerunt:
et hi

non pauci, sed *multi*.
Videamus ergo quid

che è in te, o uomo, dal quale dipende che tu sia uomo, vivifica forse un membro che abbia trovato separato dalla tua carne? Dico “tuo spirito” la tua anima. La tua anima non vivifica se non le membra che sono nella tua carne. Se ne togli uno solo, non è più vivificato dalla tua anima, perché non è più congiunto all'unità del tuo corpo. Queste cose sono dette affinché amiamo l'unità, e temiamo la separazione. Niente infatti deve temere il Cristiano, più dell'essere separato dal corpo di Cristo. Chi infatti si separa dal corpo di Cristo, non è suo membro; se non è suo membro, non è vivificato dal suo Spirito. *Se qualcuno*, dice l'Apostolo, *non ha lo Spirito di Cristo, non gli appartiene*. *E lo Spirito*, dunque, *che dà la vita, la carne non giova a nulla. Le parole che io vi ho detto sono spirito e sono vita.* Che significa, *sono spirito e vita?* vanno intese spiritualmente. Le hai intese spiritualmente? *Sono spirito e vita.* Le hai intese carnalmente? Anche così *sono spirito e vita*, ma non lo sono per te, o uomo! che non le comprendi spiritualmente, né le sai venerare con fede.

Tra voi infatti vi sono alcuni che non credono.

E perciò non capiscono: perché non credono. Il profeta infatti disse: *Se non crederete, non capirete* (Is 7, 9). Per mezzo della fede siamo congiunti, per mezzo dell'intelletto siamo vivificati. Prima crediamo per fede, così da essere poi vivificati per mezzo dell'intelletto.

Gesù infatti sapeva fin da principio chi erano quelli che credevano e chi era colui che lo avrebbe tradito. Infatti anche lì Giuda era fra coloro che si scandalizzarono,

[e] Cristo né lo tacque,
né lo mostrò apertamente,
affinché tutti temessero, sebbene uno solo si sarebbe perduto. Ma dopo che ebbe detto e distinto i credenti dai non credenti, spiegò il motivo per cui non credevano.